
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
S příchodem nového 
roku představuji férový 
a realistický pohled pro 
následující období.
Očekáváme, že rok 

2023 bude pro všechny velmi náročný, a tak jsme 
se při přípravě rozpočtu města ze všech sil snažili, 
abychom spoluobčanům život pokud možno ne-
ztěžovali. Samozřejmě je to do jisté míry na úkor 
dalšího rozvoje města a investic, nicméně v takto 
mimořádně složité době je to dle našeho názoru 
vhodné. Proto nezdražujeme teplo, svoz odpadu, 
nájemné v městských bytech ani daň z nemovi-
tosti. Zajistíme řádný chod města i zřizovaných 
organizací a společností. Máme dostatečnou fi -
nanční rezervu na pokrytí případných neočekáva-
ných změn cen energií a jiných nákladů. Jediná 
oblast, kde k navýšení dojde, je vodné a stočné. 
Jsou pro to ovšem objektivní důvody a růst ceny 
o 22 % je nevyhnutelný. Dochází k tomu prakticky 
ve většině srovnatelných měst napříč celou zemí.
Přes výše uvedené zůstanou Prachatice v roce 
2023 stále příjemným místem k životu. 
Kultura, sport ani volnočasové aktivity nebudou 
nijak strádat. Připravujeme či spolupořádáme 
další ročníky tradičních akcí, namátkou třeba Dny 
duchovní hudby, Slavnosti solné Zlaté stezky, 
XTERRA či bohatý adventní program. Všechny je 
chceme trochu osvěžit, aby návštěvníkům nabídly 
i něco nového. Úplnou novinkou budou farmářské 
trhy a Bohemia Jazz festival, s jejichž podobou ve-
řejnost seznámíme v následujících týdnech. 
V oblasti investičních akcí ctíme princip kontinuity 
rozvoje města. Dokončíme již probíhající akce, pro-
tože nechceme zmařit již vynaložené peníze. Dobu-
dujeme nový vodojem Fefry, čímž přispějeme 
k větší soběstačnosti města a šetrnému využívání 
v místě dostupných zdrojů, zrekonstruujeme kou-
pelny v řadě městských bytů, otevřeme revitalizo-
vaný městský park či vybudujeme nové přístřešky 
na kontejnery. Chceme rovněž pokračovat ve zlep-
šování služeb, které poskytuje náš městský úřad, 
a rozvíjet jeho elektronizaci. Projektově připra-
víme řadu akcí na rok 2024, zejména vhodné po-
zemky pro nové bydlení, chodníky, silnice či chatu 
na Libíně. V závislosti na dostupných zdrojích zva-
žujeme i budování nových parkovacích míst, roz-
voj dalších singltrekových tras a velmi nám záleží 
také na tom, aby ve městě vznikla ucelená energe-
tická koncepce, která nám pomůže reagovat 
na novou realitu, v níž jsme se ocitli. Mnoho mo-
dernizačních a rekonstrukčních projektů, které se 
ucházejí o dotační podporu, mají v zásobě i naše 
školy.
Přeji nám všem hlavně hodně zdraví a úspěšný 
rok 2023. Jan Bauer, starosta města Prachatice

Rok 2023 společně zvládneme
Rok 2023 nebude z mnoha důvodů úplně jednoduchý, nicméně rozpočet města by si s očekávanými 
nástrahami měl poradit tak, aby i nadále zajistil rozvoj města a příjemné žití jeho obyvatel. Celkové 
výdaje dosahují částky 315 454 000 Kč, příjmy pak 305 642 000 Kč. Rozdíl mezi těmito částkami 
bude uhrazen z finanční rezervy města.
Z výdajů největší část spotřebuje zajištění běžného fungování města, na to máme vyhrazenou částku 
271 108 000 Kč. Na výdajové stránce rozpočtu se významně podílí i investice a investiční příspěvky 
ve výši 44 278 000 Kč. Mezi nejvýznamnější patří investice, které přecházejí z rozpočtového roku 
2022, a to: zvýšení akumulace vodojemu Fefry (10,5 mil. Kč), rekonstrukce letního kina (6,3 mil. Kč), 
revitalizace Štěpánčina parku a souvisejících ploch (3,4 mil. Kč), projektová dokumentace na Multi-
funkční knihovnické a vzdělávací centrum (3 mil. Kč), projektová dokumentace na „Úpravy Malého 
náměstí“ (1,9 mil. Kč) či projektová dokumentace na rekonstrukci objektů na vrcholu Libína 
(1,9 mil. Kč). Dále je vhodné zmínit peníze, které se chystáme vložit do bytového fondu a projekto-
vých dokumentací na plánované investiční akce, zejména rekonstrukcí komunikací a ulic.
Vysoká inflace má značný dopad i do provozních výdajů města. Meziročně tento nárůst činí bezmála 
30 milionů korun (například: opravy pozemních komunikací +3,6 mil., příspěvkové organizace 
+7,5 mil., odpadové hospodářství +2,2 mil., veřejná zeleň +2,5 mil., městská policie +2,1 mil., místní 
správa +10 mil.). Jedná se především o růst cen materiálů, služeb a energií.
Nosnou částí příjmové stránky rozpočtu jsou jako každý rok sdílené daně. Stát tyto daně vybírá 
(daně z příjmů ze závislé činnosti – zaměstnanci, OSVČ, kapitálové daně, daně z příjmů právnických 
osob, daně z přidané hodnoty) a dle daného klíče je přerozděluje městům a krajům. Tyto daně jsou 
silně závislé na růstu ekonomiky a hrubého domácího produktu. V rozpočtu na rok 2023 jsou pří-
jmy z těchto sdílených daní nastaveny poměrně konzervativně. To znamená, že je v nich již započí-
tána mírná recese, která v příštím roce dle renomovaných ekonomů a odhadů ČNB zasáhne ekono-
miku České republiky.
Významnou součástí tohoto rozpočtu je příspěvek státu na výkon státní správy (31,2 mil. Kč). Co se 
týče dalších významnějších plánovaných příjmů, zmíníme například příjem z pronájmu lesů 
(3 mil. Kč), příjem z pronájmu vodohospodářského majetku (18 mil. Kč), příjem z pronájmu skládky 
TKO Libínské Sedlo (2,1 mil.) a příjem z převodu z hospodářské činnosti – bytové a nebytové hospo-
dářství (16,7 mil. Kč).
Kapitálové příjmy jsou rozpočtovány ve výši 100 tisíc korun. Z této částky je patrné, že město Pracha-
tice neplánuje v příštím roce významné prodeje nemovitých věcí ve vlastnictví města Prachatice, 
tj. pozemků či staveb. Jan Bauer, Václav Janda

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXV. ročník, číslo 1 (leden 2023)

Adventní věnce
vyráběli zájemci pod taktovkou 
skautského střediska. Zapojili se 
děti i dospělí všech věkových 
kategorií. Pod jejich rukama 
vznikaly věnce různých barev-
ných kombinací.

Začarovaná školka
zavedla děti do známých pohádek. 
Ve třídách MŠ Paraplíčko na ně čekaly 
Sněhurka, chaloupka z perníku, Šíp-
ková Růženka a v poslední Popelka 
i se třemi oříšky. Veselé odpoledne si 
všichni moc užili.

Práce ve Štěpánčině parku pro rok 2022 skončily. Zhotovitel dokončí revitalizaci v roce následujícím. Foto Václav Malina

str. 9 str. 10



www.prachatice.eu

Volba prezidenta republiky
Na území České republiky se volba prezidenta koná v pátek 
13. ledna 2023 (hlasování proběhne od 14.00 do 22.00 hodin) 
a v sobotu 14. ledna 2023 (hlasování od 8.00 do 14.00 hodin).
V případě, že žádný z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu z cel-
kového počtu platných hlasů, bude se konat II. kolo volby prezi-
denta 27. a 28. ledna 2023 ve stejném čase jako v I. kole.
Právo volit. Voličem je státní občan ČR, který alespoň druhý den 
volby prezidenta dosáhl věku 18 let a nemá omezenu svéprávnost 
k výkonu volebního práva.
Potřebné doklady. K prokazování totožnosti při hlasování volič 
předkládá buď platný občanský průkaz nebo platný cestovní pas.
Voličský průkaz. Volič, který nemůže volit ve svém volebním 
okrsku, může požádat o vydání voličského průkazu (voličských prů-
kazů) u obecního úřadu podle místa trvalého pobytu. Žádost 
o vydání voličského průkazu lze podat:
– osobně nejpozději do středy 11. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro 

I. kolo volby) nebo do středy 25. ledna 2023 do 16.00 hodin pro 
případné II. kolo volby,

– v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče 
nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové 
schránky (jedná se pouze o datovou schránku fyzické osoby) – nej-
později do pátku 6. ledna 2023 do 16.00 hodin. Pro případné 
II. kolo volby do pátku 20. ledna 2023 do 16.00 hodin.

S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území České republiky nebo v jakémkoliv volebním 
okrsku v zahraničí na zastupitelských a konzulárních úřadech 
(seznam naleznete na stránkách Ministerstva zahraničních věcí), 
s výjimkou konzulárních úřadů vedených honorárním konzulárním 
úředníkem. Podrobné informace k volbě prezidenta republiky 
v zahraničí jsou zveřejněny na webových stránkách Ministerstva 
vnitra. Podrobné informace k volbě prezidenta naleznete na webo-
vých stránkách města Prachatice www.prachatice.eu a dále na webo-
vých stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz.

Lenka Hesounová, referentka odboru vnitřních věcí

Volba osadních výborů
V uplynulém volebním období byly Zastupitelstvem města Pracha-
tice schváleny na základě návrhu tři osadní výbory, a to pro skupiny 
osad Staré Prachatice, Ostrov a Městská Lhotka, dále pro osady 
Kahov, Podolí, Oseky a Stádla a osady Libínské Sedlo, Perlovice, 
Volovice a Křeplice. Osadní výbory by měly být zastupitelstvem 
města schváleny i pro stávající volební období, a to na únorovém 
zasedání. Předpokladem je volba členů jednotlivých osadních 
výborů, které zvolí občané příslušných osad. Setkání občanů a volba 
členů osadních výborů by měla proběhnout v lednu 2023. Na kon-
krétním termínu a místě konání se dohodne vedení města a předse-
dové minulých osadních výborů. Nadále by měl být zachován stáva-
jící model tří osadních výborů ve tříčlenném složení.
Pro úplnost je potřeba připomenout, že úkolem osadních výborů je 
být určitým prostředníkem mezi zastupitelstvem města a přísluš-
nou částí (osadou) města. V podstatě se jedná o iniciativní a kont-
rolní orgán zastupitelstva města pro dané osady.
Osadní výbor je oprávněn předkládat zastupitelstvu města, radě 
města a výborům (např. finančnímu nebo kontrolnímu) návrhy, 
které se týkají rozvoje příslušné části města (osady) a rozpočtu 
města. Dále se výbory mohou vyjadřovat k návrhům předkládaným 
zastupitelstvu a radě města, pokud se týkají příslušné osady. Rovněž 
mohou zaujímat stanoviska k připomínkám a podnětům, které 
předkládají občané z dané části města (osady). Neméně významná je 
i přímá spolupráce s jednotlivými pracovníky městského úřadu při 
řešení běžných provozních záležitostí v osadách.

Zdeněk Rubeš, odbor KSD

Kdo protáhne běžkařům stopy?
O údržbu stop pro vyznavače běžeckého lyžování se bude starat 
Sportovní zařízení města Prachatice (SZ). „Na nově pořízenou čtyř-
kolku se namontuje speciální GPS lokátor, který bude vysílat polohu na 
stránky lyžařských stop www.bilestopy.cz a bude hlásit, že je prota-
ženo,“ uvedl ředitel SZ Karel Dvořák. Václav Malina  

Prachaticko zná vítěze ankety
Živnostník a Firma roku 2022

Jihočeská hospodářská komora, Oblastní kancelář v Prachaticích 
ocenila pod záštitou starosty města Prachatice nejlepšího živnost-
níka a firmu roku 2022. Zároveň poděkovala všem oceněným 
za posledních pět let.
Slavnostní vyhlášení vítězů proběhlo 29. listopadu 2022. Z rukou 
předsedy Rady oblasti ObHK Prachatice Václava Franze skleněnou 
plaketu převzali Stanislav Marek, jednatel společnosti BETON Těšo-

vice, a Jan Kafka, emeritní generální reprezentant ČSOB pojišťovny. 
S ročním covidovým zpožděním byly předány plakety také vítězům 
z roku 2021 – firmám VAVI a Pekařství Vladimír Cais.
Připomněli jsme si, že i v malém regionu máme významné a šikovné 
podnikatele, kteří svou práci mají rádi a dělají ji profesionálně.
Hostem Podnikatelského fóra v Radničním sále byl advokát Martin 
Šíp, který v třeboňském archivu vyhledal dokumenty o Jihočeské 
hospodářské komoře před sto padesáti lety. Přiblížil posluchačům 
historické základy a okolnosti vzniku hospodářských komor v polo-
vině 19. století. Poutavé byly dobové fotografie, ukázky starých lis-
tin, účetních dokumentů nebo např. žádost o udělení patentu. 
„Žádám o vzorovou ochranu pro držák na hustilku se zámečkem, jehož 
výkres předkládám v zapečetěné obálce,“ psal v roce 1936 Jiří Kraup-
ner z autodílny. Kateřina Třísková, ředitelka, JHK Prachatice

Radní schválili dotační programy
Rada města Prachatice schválila výzvy třech dotačních programů – 
Talentované děti a mládež, Volnočasové aktivity a Podporu sportu 
pro rok 2023. Za podmínky schválení rozpočtu města Prachatice 
pro rok 2023 byly vyhlášeny výzvy k jednotlivýcm programům 
23. prosince 2022. Semináře pro zájemce o finanční podporu jsou 
naplánovány na 19. ledna 2023 v zasedací místnosti městského 
úřadu, Velké náměstí 3, I. patro. Od 25. ledna do 27. února 2023 
mohou žadatelé podávat do jednotlivých programů žádosti. Další 
informace jsou k dispozici na úřední desce a městském webu www.
prachatice.eu v sekci Dotační praogramy (granty). 

Lenka Houšková a Hanka Rabenhauptová
garantky dotačních programů 

Mapování bariér pokračuje i v zimě
Pracovní skupina pro 
odstraňování bariér 
ve městě mapuje nejen 
v létě,  v kancelář i, 
na sociálních sítích, 
ale i v zimě. U příleži-
tosti Mezinárodního 
dne zdravotně postiže-
ných se konkrétními 
v ý s t u p y  z a b ý v a l a 
zástupkyně místních nevidomých a slabozrakých osob, zástupci 
města a Tyfloservisu. S novým rokem budou osazeny některé 
budovy města zvukovými orientačními majáčky, které vylepší život 
lidem s těžkým zrakovým postižením, nevidomým.
Podněty a připomínky, návrhy řešení můžete stále zasílat na hana.
rabenhauptovova@mupt.cz či SMS na 724 188 864. 

Hanka Rabenhauptová

Jan Kafka
při rozhovoru pro TV Prachatice.

Stanislav Marek s oceněním, s V. Franzem, K. Třískovou 
a ředitelem JHK L. Keistem (vpravo).

2 leden 2023



www.prachatice.eu

V uplynulém roce realizovalo město Prachatice, včetně Městské 
správy domů a bytů Prachatice, opravy svých památek za celkem 
zhruba 8,943 milionu Kč. Z toho 810 tisíc korun představovaly cizí 
zdroje: 735 tisíc Kč z Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón Ministerstva kultury, 
75 tisíc korun z dotačního programu Jihočeského kraje Kulturní 
dědictví – drobná sakrální architektura.
Nejnákladnější akcí uplynulého roku v oblasti péče o památky bylo 
restaurování sgrafitové fasády dvora, včetně restaurování kamen-
ných a kovových prvků, Staré radnice č. p. 1 na Velkém náměstí. 
Náklady činily přes 2,254 milionu korun, příspěvek z Programu 
regenerace tvořil 370 tisíc Kč.
Nákladově následovala v nebytovém prostoru přízemí měšťanského 
domu č. p. 11 na Velkém náměstí oprava a restaurování omítek 
a trámového stropu, oprava podlahy, vstupních dveří, oken a scho-
dišťových stupňů. Z celkové ceny realizace více než 2,188 milionu 
Kč přispěl Program regenerace 165 tisíci korunami.
Další akcí finančně podpořenou z Programu regenerace, byla 
i oprava fasády, nátěr oken, pavlače a schodiště a oprava sklepních 
prostor včetně výmalby bytového objektu v zahradě domu č. p. 148 
v Neumannově ulici. Celkové náklady dosáhly téměř 665 tisíc Kč, 
příspěvek z Programu regenerace činil 150 tisíc korun.
Došlo i na opravu další části historického městského opevnění, 
a to bašty na rozhraní zahrad domů č. p. 149 v Hradební ulici a č. p. 
137 v ulici Horní. Práce, o kterých podrobněji informovalo loňské 
srpnové vydání, vyšly na 603 tisíce korun, příspěvek Programu 
regenerace činil 50 tisíc Kč.
Nákladem 90 tisíc korun opravila Městská správa domů a bytů 
fasádu domu č. p. 19 v Dolní bráně. Městská správa domů a bytů 
provedla také řadu akcí za účelem zlepšení bytových podmínek 
v konkrétních domech. Z památkových objektů se jednalo o opravu 
fasády do zahrady s opravou oken a klempířských prvků domu č. p. 
135 v Horní ulici. Práce vyšly na 418 tisíc Kč. Dále opravu bytu 
v domě č. p. 95 v Dlouhé ulici v ceně 488 tisíc Kč a opravu instalač-
ních rozvodů vody a kanalizace a související úpravy koupelen 
a kuchyní v domě č. p. 154 v Neumannově ulici, což si vyžádalo 
1,180 milionu Kč.
Postupně prováděná celková obnova interiéru lesní kaple sv. Filipa 
Neri, zvané též kaplí Patriarcha, byla v loňském roce završena třemi 
akcemi. Nákladem 585 tisíc Kč, z čehož 50 tisíc korun uhradil Jiho-
český kraj z dotačního programu Kulturní dědictví, opatření 
Drobná sakrální architektura, byla obnovena malířská výzdoba 
interiéru zahrnující imitaci kvádrování na spodní části stěn, další 
iluzivní plastické prvky, jako např. pilastry, vodorovné římsy 
či vpadliny na plochách, na stropě presbytáře také figurální malbu 
sv. Filipa Nerejského klečícího před Pannou Marií s Ježíškem 
na nebesích. Po obnově výmalby bylo do kaple doplněno interiérové 

vybavení, neboť původní se nedochovalo. Nynější oltář se dvěma 
lavicemi pochází z českobudějovické kaple Všech svatých země 
české (původně římskokatolická kaple sv. Vojtěcha). Město Pracha-
tice je získalo roku 2019 darem od Pravoslavné církevní obce v Čes-
kých Budějovicích a restaurovalo v roce 2020. Přemístění do kaple 
a sestavení všech prvků, včetně v roce 2020 zhotoveného oltářního 
obrazu s motivem sv. Filipa Neri, vyšlo na 40 tisíc korun. O uvede-
ných pracích podrobněji informoval loňský říjnový Radniční list. 
V prostoru vnitřního schodiště kaple došlo k doplnění dřevěného 
obložení ze svislých masivních širokých prken povrchově „zestaře-
ných“ kartáčováním a k výměně shnilých částí nosných sloupků 
schodiště. Tyto práce vyšly na 48 tisíc Kč.
Ve věži kostela sv. Jakuba Většího došlo ke zprovoznění systému 
elektrické požární signalizace poškozeného úderem blesku, což zna-
menalo výměnu všech aktivních komponentů systému, tedy 
ústředny s obslužným tablem, modulem komunikace a baterií, hlá-
sičů optickokouřových i tlačítkových, sirén s majákem. Zprovoznění 
vyšlo na 343 tisíc Kč, které uhradilo pojistné plnění. Pro zajímavost 
doplňujeme, že požární signalizace věže kostela je pomocí dálko-
vého přenosu napojena přímo na Hasičský záchranný sbor.
V ulici Osecká byl nákladem 41 tisíc korun restaurován litinový kříž 
s plastikou Ježíše Krista a kamenným podstavcem, přičemž Jiho-
český kraj přispěl 25 tisíc Kč z dotačního programu Kulturní dědic-
tví, opatření Drobná sakrální architektura.
V rámci reklamace prací z roku 2019 byla opravena omítka soklové 
části hřbitovní kaple sv. Petra a Pavla.
V oblasti loňských investic do památek nejsou uvedené náklady jedi-
nými výdaji města Prachatice směřujícími do popisované oblasti. 
Zmínit je třeba také 194 tisíc Kč, které byly podle usnesení zastupi-
telstva města rozděleny v rámci Programu regenerace městské 
památkové rezervace Prachatice na příspěvky třem soukromým 
vlastníkům k obnově jimi vlastněných nemovitých kulturních 
památek, což představovalo podle zásad Programu povinný příspě-
vek příslušného města. Těmto soukromým vlastníkům bylo rovněž 
v rámci státního příspěvku z Programu rozděleno podle rozhodnutí 
zastupitelstva města 520 tisíc Kč. Takto podpořené opravy památek 
si vyžádaly dalších téměř 1,21 milionu korun vlastních prostředků 
těchto vlastníků. Konkrétně se jednalo o domy č. p. 14 na Velkém 
náměstí, č. p. 17 a č. p. 35 na Kostelním náměstí.
Je zřejmé, že památkám i v uplynulém roce město věnovalo velkou 
péči. Kulturní dědictví představuje jeden z hlavních pilířů cestov-
ního ruchu v našem městě, současně spoluutváří náš životní pro-
stor, nehledě na zákonnou i morální povinnost uchovat je 
do budoucna. Péče o něj je proto zakotvena ve strategickém plánu 
rozvoje našeho města a uvedené aktivity jsou konkrétními způsoby 
jeho realizace v loňském roce.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Dárcovství krve je vysoce humánní 
čin, díky kterému jsou zachraňovány 
mnohé lidské životy – lidí vážně 
nemocných, zraněných, novorozenců 
i jejich maminek. 
Dárci krve, kteří darovali krev bez 
nároku na příspěvek již 10×, 20× nebo 
40×, jsou oceňováni plaketou prof. 
MUDr. Jana Jánského. Ti, kdo daro-
vali krev již 80× a 120×, Zlatým kří-
žem 3. třídy a Zlatým křížem 2. třídy. 
Toto oceňování provádí Český červený 
kříž Prachatice. 
V letošním roce jsme pro dárce krve připravili slavnostní předávání 
stříbrných a zlatých plaket a Zlatých křížů na úterý 15. listopadu 
v Radničním sále v Prachaticích. K poděkování dárcům se připojili 
také místostarosta města Prachatice Jakub Nepustil a za Oblastní 
spolek ČČK Prachatice předsedkyně oblastní výkonné rady ČČK Sil-
vie Janošťáková. 
Poděkování pro své pojištěnce připravila Všeobecná zdravotní pojiš-
ťovna, Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra a Česká průmyslová 

zdravotní pojišťovna. Hudební dárek 
věnoval dárcům krve soubor CINK, 
který působí při SPgŠ Prachatice. 
S přípravou celé akce pak pomohly 
děti z kroužku Mladý zdravotník.
Ocenění převzalo celkem 50 držitelů. 
Z Prachatic byli oceněni stříbrnou pla-
ketou prof. Janského Jiří Čejka, Jan 
Hodina, Jiří Janoušek, Petr Kolín, 
Kateřina Matulková, Hana Michál-
ková, Petra Sandanyová, Drahomíra 
Vávrová, Ondřej Vitula a Martin Wag-
ner. „Zlatými“ dárci jsou letos Romana 

Balážová, Martin Čech, Ivana Kokešová a Eva Švecová. Držiteli Zla-
tého kříže 3. třídy jsou Petr Dvořák a Václav Mráz. Zlatý kříž 2. třídy 
převzal Karel Maun.
Někteří dárci krve se bohužel nemohli k ocenění dostavit, jejich oce-
nění bude možné po domluvě vyzvednout každou středu od osmi 
do 16 hodin v sídle OS ČČK Prachatice.
Dárcovství krve na Prachaticku podporuje také město Prachatice.

Text a foto Zuzana Pelikánová 

Opravy památek města v roce 2022

Český červený kříž připravil pro dárce krve medaile i Zlaté kříže

3leden 2023



www.prachatice.eu

Datové schránky usnadní komunikaci
Počátek roku 2023 přinese pro podnikající fyzickou osobu nebo pro 
právnickou osobu automatické zřízení datové schránky.
K čemu datová schránka slouží?
– Zjednoduší vám komunikaci nejen s úřady, ale nově již například 

i s bankami či pojišťovnami.
– Umožní vám komunikovat s ověřenou identitou elektronicky od-

kudkoliv.
– Založení i komunikace s úřady přes datovku je zcela zdarma.
– Úřady vám můžou rychle a bezpečně zaslat důležité dokumenty.
– S pomocí datovky si vyřídíte třeba nový řidičský průkaz!
Více informací o datových schránkách najdete na webových strán-
kách chcidatovku.cz, informace poskytuje také infolinka 954 200 
200. Lenka Houšková, odbor kancelář starosty

Nová zelená úsporám
pro nízkopříjmové domácnosti

Majitelé rodinných domů, kteří pobírají některý typ důchodu nebo 
příspěvek na bydlení, mohou získat finanční podporu až do výše 
150 tisíc korun na zateplení podlahy, fasády, střechy nebo 
na výměnu oken či vchodových dveří.
Bližší informace o dotaci podají a s přípravou žádosti vám pomohou 
zaměstnanci Místní akční skupiny Šumavsko, z. s., jejíž členem je 
i město Prachatice (kontakty a podrobnosti na www.massumavsko.
cz). Marie Peřinková, vedoucí odboru životního prostředí

V zahradě tři v jednom
V Zimní zahradě Městského úřadu 
v Prachaticích byly v prosinci spo-
jeny tři akce v jednu. Proběhla zde 
inspirující výstava o firemním dob-
rovolnictví. Tajemník úřadu Radim 
Rouče z rukou senátora Tomáše 
Jirsy a s pochvalou od starosty 
města Jana Bauera převzal diplom 
z Ministerstva vnitra ČR za rovné 
příležitosti, které úřad nabízí (dob-
rovolnictvím, vzděláváním zaměst-
nanců a šancemi pro handicapo-
vané). Třetí radost udělaly pohád-

kovým vystoupením děti ze ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 387 a zpě-
vem bývalé zaměstnankyně úřadu Jarmila a Marie Šímovy.

Hanka Rabenhauptová

Cvičení na míru a pro radost
Obyvatelé Domova seniorů Mis-
tra Křišťana v Prachaticích díky 
dobrovolníkům zažívají krásná 
cvičící setkávání. Když se hrálo 
mistrovství světa, tematicky se 
věnovala fotbalu, nechybělo ani 
hvězdné cvičení v době adventu. 
Průměrná návštěvnost cvičení je 
kolem 30 lidí. Nechť nám zdraví, 
chuť a nápady vydrží i v novém 
roce. Hanka RH+, cvičitelka, dobrovolnice

Přání pro nový rok 2023
Vážené spoluobčanky a vážení spoluobčané,
dovolte mi, Vám vážení a milí spoluobčané popřát Vám z celého 
srdce co nejlepší vstup do nového roku předně v hojnosti zdraví, 
štěstí a rodinné i pracovní spokojenosti. Do nového roku 2023 přeji 
všem především hojnost zdraví a pro všechny Vaše novoroční před-
sevzetí, významné výzvy, které Vás či nás společně čekají, přeji 
dostatek víry a síly k jejich zdárnému dosažení.
Kalendářní rok, který se právě završil, přinesl mnohá další překva-
pení v rámci především evropské i naší národní komunity, které 
mají dopady na každého jednotlivce z nás, předně uměle vyvolaná 
válka na Ukrajině, jejíž dopady sklízíme všichni. Cítím, že více než 
kdy jindy je potřeba držet maximálně při sobě s maximálním pocho-
pením a být si navzájem oporou.  Růžena Štemberková

Byty zvláštního určení obsazeny
Všech 75 bytů zvláštního určení v domech s pečovatelskou službou 
v Prachaticích (SNP 559 a na Skalce 1120) je obsazeno. Po delší době 
se podařilo radě města schválit žadatele (seniory a osoby se zdravot-
ním postižením) na zbývající volné byty. V pořadníku čekatelů jsou 
lidé, kteří si chtějí dopředu zajistit „své místo, za nějaký čas, 
až budou potřebovat“ anebo lidé (manželské páry), kteří žádají 
o větší byty (1 + 1) a ty nejsou momentálně k dispozici. Pečovatel-
skou službu (ale i ošetřovatelskou péči) v obou domech i v terénu 
zajišťuje pro město Prachatice Charita Vimperk – Prachatice již 
několik let s velkou kvalitou. Doplňována je osobní asistencí, soci-
ální službou, kterou provozuje společnost KreBul. Bližší informace 
o sociálních službách najdete na webu města v sekci Sociální oblast.

Hanka Rabenhauptová

Stopy pro lyžaře upraví nový traktor
Z a s t a r a l é  t e c h n i c k é 
vybavení na vyjíždění 
běžeckých lyžařských 
stop dosloužilo. Traktor 
vybavený zimními pásy 
bude sloužit na vyjíždění 
stop a odhrnování sněhu 
(radlice jako příslušen-
ství). V létě vyměníme 
pásy za kola a radlici 
za kartáč k udržování sportovišť (např. atletické dráhy). O běžecké 
stopy bude nově pečovat Sportovní zařízení (dříve je upravovaly 
Městské lesy Prachatice). Stopovač je ovládaný hydraulikou přímo 
z traktůrku, který má vyhřívanou kabinu. Žádost o dotaci jsme 
podali již v roce 2021, ale bohužel jsme nebyli úspěšní, a tak celou 
investici hradilo SZ. Miroslav Lorenc, foto Karel Dvořák

Vzpomínka na Josefa Maidla
Dne 22. prosince 2022 by se dožil sta let Josef 
Maidl, historicky první držitel Ceny města Pra-
chatice. Cenu přebíral 12. února 2002 z rukou 
tehdejšího i současného starosty Jana Bauera.
Oceněn byl jako zakladatel mnoha hudebních 
a pěveckých těles na Prachaticku, mimo to se 
v 50. letech podílel organizačně, ale i brigád-
nicky na budování letiště ve Strunkovicích nad 
Blanicí.
V letech 1958–1961 organizoval kulturní festival na Zlaté stezce, 
na který potom navázal v uvolněných politických  poměrech festival 
v letech 1969–1971 včetně příjezdu karavany se solí. V následujících 
letech, za normalizace, byl festival zakázán. V novodobé historii 
pokračovala tradice ve Slavnostech solné Zlaté stezky od roku 1990.
Josef Maidl byl zakladatelem smíšeného pěveckého sboru Česká 
píseň (1985) a Pošumavské komorní filharmonie (1998). V den jeho 
narozenin obě tělesa každý rok uvádějí Českou mši vánoční J. J. 
Ryby.
Josef Maidl zemřel 9. srpna 2012 ve věku 90 let. Jaroslav Černý 

Termíny jednání zastupitelstva
V prvním pololetí roku 2023 budou zastupitelé města Prachatice 
jednat 27. února, 24. dubna a  26. června vždy ve společenském sále 
Národního domu. Termíny zasedání jsou předpokládané a mohou 
se změnit. Informace o časech jednání ZM nebo o případných změ-
nách termínů budou zveřejněny v Radničním listě a na webových 
stránkách města. Lenka Houšková

4 leden 2023



www.prachatice.eu

Sedm nových laviček a odpadkové koše doplnily mobiliář v parku 
s discgolfovým hřištěm. Díky příspěvku Nadace ČEZ a města Pra-
chatice přibylo v discgolfovém parku sedm nových laviček s opěra-
dlem z vymývaného betonu a recyklovaného plastu a pět betono-
vých odpadkových košů s pozinkovaným krytem.
Nadace ČEZ přispěla na nový mobiliář částkou padesát tisíc korun 

a město Prachatice investovalo ze svého rozpočtu částku necelých 
devatenáct tisíc korun. O výměnu a instalaci nových prvků se posta-
raly Technické služby Prachatice, s. r. o.
Nové lavičky vhodně doplní areál parku a budou sloužit obyvatelům 
města a sídliště i návštěvníkům discgolfového hřiště k odpočinku.

Václav Hesoun

V parku s discgolfovým hřištěm přibyly lavičky

Meteorit. Ve čtvrtek dne 21. t. m. v 6 hodin 57 minut letěl přes Pra-
chatice od západu k jihovýchodu (od Cvrčkova ke Zdenicím) inten-
sivně zářící meteorit, jenž jevil se oku ve velikosti kuželkové koule, 
avšak tvaru elipsovitého, zanechávaje za sebou světlou stopu, jež však 
rychle mizela. Doba letu trvala jen několik málo vteřin.

(Šumavské proudy 31. 3. 1912)
Z německého tábora. Vydavatel a majitel zdejšího německého týde-
níku Deutsche Volksarbeit, městský lékař MUDr. Trosbach, vede 
boj proti radnici, jmenovitě proti starostovi města p. Fuchsovi, maje 
na své straně jen několik málo přívrženců. V posledním čísle jeho 
listu odhaleno jest mnoho ze zákulisí zdejšího německého života. 
Dovídáme se z něj, že i ve spolku turnerů Dr. Trosbach propadl a zví-
tězil MUDr. Ant. Stini, primární lékař zdejší všeob. veř. nemocnice, 
který se stal čelným představitelem turnerů. Dr. Trosbach se nedo-
stal ani do výboru. Avšak i v Bundu Němců ztratil Dr. Trosbach 
dávno půdu a také tam opanoval pan Dr. Stini, jemuž bylo svěřeno 
lékařské vedení Lázní sv. Markéty, po němž toužil dr. Trosbach, 
avšak marně. (Šumavské proudy 28. 4. 1912)
Vylévání splašků z oken. V zdejším městě mají v některých domech 
ještě zvyk, že nejen vynášejí splašky z domu a vylévají je do kanálu, 
ale že je prostě vylévají z oken, někdy také téměř lidem na hlavu. Byli 
jsme toho sami nedávno svědky a stane-li se něco podobného cizinci 
neb letnímu hostu, nemusíme se divit, píše-li Prager Tagblatt, 
že Prachatice tonou v blátě a špíně. (Šumavské proudy 5. 5. 1912)
Onemocnění z procesí. Minulý týden konána několik dní po sobě 
církevní procesí, k nimž komandována také školní mládež, z níž 
některé slabší dítky onemocněly jednak následkem nepříznivého 
počasí jednak následkem toho, že se během dlouhého pochodu 
až na Fefry a zpět uhřály a pak se napily studené vody. Radíme rodi-
čům, aby jim napříště účast na takových unavujících pochodech 
nedovolili. A že musí být děti unaveny, jest zcela přirozeno, uváží-li 
se, že jsou nuceny po celé cestě i do vrchu zpívati až do ochraptění. 
Sebevražda. Ve čtvrtek dne 23. t. m. kolem 5. hodiny ranní byl nale-
zen za osadou Vostrovem blíže okresní silnice neznámý mladík, tří-
mající v ruce revolver a s ranou ve spánku. Jevil ještě známky života, 
než byla přivolána pomoc. Později zjištěn v něm studující 8. třídy 
zdejšího německého gymnasia Christinus z Českých Budějovic, 
odkud se prý včera vrátil do Prachatic. Příčina, pro kterou sáhl 
k smrtící zbrani, není prý známa.
Odvážení smetí. Konečně zavádí se v našem městě něco moder-
ního. V těchto dnech roznášeli po domech městští strážníci ozná-

mení městského úřadu, jimiž se dává věděti, že dle usnesení měst-
ské rady bude nyní smetí z domů odváženo každé sobotní odpole-
dne obecním vozem. Obecenstvo se upozorňuje, aby mělo smetí 
a jiné odpadky připraveno v nádobách, jež na dané znamení zvonem 
má služebnictvo vyprázdniti do vozu. (Šumavské proudy 26. 5. 1912)
Saze se vzňaly v komíně v domě p. Štěpničky v Pivovarské ulici dne 
26. t. m. o 11. hodině dopolední. Šlehající plameny z komínu zpozo-
rovány nejprve v kasárnách, kdež také vojsko hned zalarmováno, 
aby spěchalo ku pomoci. Plameny však samy uhasly, aniž způsobily 
škodu. (Šumavské proudy 30. 6. 1912)
Četník zakazuje zpěv českým dětem z opatrovny. Po desetiletí 
pořádá zdejší odbor Ústřední Matice Školské vždy ku konci škol-
ního roku výlet dítek z české opatrovny a až dosud dítky při návratu 
z výletu po cestě zpívaly za doprovodu hudby české písně a před opa-
trovnou zapěly pak ještě Kde domov můj, načež se klidně rozešly. 
Tentokráte očekával před městem výlet četnický strážmistr p. Bra-
bec, který zpěv před domem pí Kerschbaumové zakázal. Bylo jej pak 
viděti, jak se ubírá k nedaleko stojícímu okresnímu komisaři 
JUDr. Hollovi, jemuž referoval. Zdálo se tedy, že zákaz byl vydán 
okresním komisařem, což vzbudilo v českém obyvatelstvu značnou 
nevoli. Jak jsme však vyšetřili, nebyl zákaz vydán jím a zdá se tedy, 
že jmenovaný strážmistr zakázal zpěv o své vlastní vůli z přemrštěné 
služební horlivosti.
Dezertér. Ze zdejších kasáren uprchl minulé neděle pěšák Hynek 
Spurný, poněvadž se prý marně dožadoval udělení dovolené. V týž 
den zmizela také prostitutka z noční kavárny u Ledwinků, s čímž 
uvádí se souvislost i útěk pěšákův. Dezertér byl již v Praze dopaden 
a čeká ho přísný trest.  (Šumavské proudy 14. 7. 1912)
Češi na slavnosti ve prospěch Bundu der Deutschen. Minulou 
neděli pořádána na Libíně pod protektorátem pana purkmistra 
tzv. Jakubská slavnost a té zúčastnilo se množství zdejších Čechů, 
ač čistý výnos připadl Bundu der Deutschen, Böhmerwaldbundu 
a zdejší německé ženské škole průmyslové – tedy samým nacionál-
ním protičeským podnikům a v poslední řadě teprve místním chu-
dým. U mnoha stolů byl slyšet jen český hovor a nestyděli se býti pří-
tomni této německo-nacionální slavnosti také Češi, kteří jsou členy 
českých spolků a kteří by se cítili hluboce uraženi, kdyby někdo 
pochyboval o jejich vlasteneckém cítění.

(Šumavské proudy 4. 8. 1912)

Z dobového tisku vybral Pavel Fencl.

Prachatice v českém dobovém tisku (25)

Kdy jste začali před novou sezonou zasněžovat sjezdovky na Libínském Sedle?
Zasněžovat jsme začali 9. prosince, mrazy nám aktuálně přejí, takže se budeme snažit, abychom sjezdovku zprovoznili na Vánoce. V novém roce 
poběží standardní provoz, to znamená v týdnu od 16 do 19 hodin, o sobotách a nedělích celý den od devíti hodin do večera. Podrobnosti uveřejňu-
jeme na www.skilibin.cz, kde najdete veškeré informace včetně záběrů z webové kamery a aktuální teplotu v areálu. Na webových stránkách zve-
řejňujeme plánované akce a upřesňujeme je podle počasí a stavu sněhu na sjezdovkách. V lednu to bude tradiční a oblíbený Sportovní den pro děti.

Budete také zdražovat?
Bohužel se nám to nevyhne, dáváme vše dohromady, ale předpokládám, že nezdražíme více než o deset procent.

Platí tedy, že chcete zůstat především rodinným areálem?
Ano, zaměření na děti a jejich dospělácké doprovody zůstává naší prioritou. Děti se u nás naučí na lyžích nebo na snowboardu, naberou první zku-
šenosti a můžou v klidu vyrazit třeba do Alp. Text a foto Václav Malina

Na slovíčko … s Petrem Ludačkou, členem Lyžařského spolku Prachatice 

5leden 2023



Kulturní a společenský servis na leden 2023 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

NOVOROČNÍ VÝSTUP NA LIBÍN
1. 1.
Tradiční novoroční akce pro veřejnost. 
Na vrcholu Libína se tentokrát otevře 
Bouda Vysoko, a to v čase 9.00–16.00. Pro 
návštěvníky bude mít horkou česnečku 
nebo teplé i studené nápoje. Od 10.00 si 
turisté budou moci zakoupit maso z peče-
ného čuníka, kterého přímo na vrcholu 
Libína připraví Original Catering Pracha-
tice. O hudební doprovod se postarají 
Koko Koko Kolegyně.

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612
galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so  9.00–15.00
do 21. 1. 
Jindra Čapek: ZIMNÍ POHÁDKA
Výstava ilustrací Jindry Čapka, jednoho 
z předních představitelů slavné tradice 
českých malířů a knižních ilustrátorů. 
Patří ke špičkovým středoevropským 
výtvarníkům. Svým uměním si vysloužil 
celosvětový věhlas. Čapkovy knihy vyšly 
ve 30 jazycích a získaly mu četná ocenění.
24. 1. – 25. 2.
F2,8: „DO 29“
Výstava fotografií prachatického foto-
klubu F2,8. Vernisáž se uskuteční 24. 1. 
2023 od 18.00 hodin.
6. 1. (18.00)
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Trio Flauto Traverso
Tradiční koncert. Představí se Kvarteto 
Flauto Traverso ve složení Kateřina Wei-
ssová, Petra Pěstová, Kristýna Mašková 
a Klára Šmíd Nachlingerová. Zpěvem 
doprovodí Marie Krejsová.
31. 1. (19.00)
TRIO LINDO
Jana Picková (housle) & Jana Bezpalcová 
(akordeon)  & Tomáš Bláha (tuba)
Pohodový hudební koktejl namíchaný 
ze swingovek, filmových melodií i hudby 
sladké Francie.

MĚSTSKÉ DIVADLO
9. 1. (19.00)
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P
Rocková legenda, matador české hudební 
scény s hlasem, který si nespletete. Aktu-
ální šňůra koncertů nabízí průřez celou 
protagonistovou kariérou. Publikum se 
dočká osvědčených songů ze zlaté éry 
(Tenhle vítr jsem měl rád, Soukromá cesta 
do nikam), ale i novodobých hitovek (Tak 
vznikla zem, Tak navštiv bar …) a tří písni-
ček z novinky Poesis Beat. Unikátem 
na scéně jsou sehrané pětihlasy jako další 
poznávací znamení současných 5P ve slo-
žení Jakub Nývlt (bicí), Mirek Linhart 
(elektrická kytara), Ondřej Fencl (klá-
vesy),  Jakub Čer vinka (baskytara) 
a Michal Hnátek (perkuse a zpěv).
11. 1. (19.00)
Florian Zeller
LEŽ …, ANEB KOMEDIE O PRAVDĚ
Divadlo Verze / předplatné řady A jaro 

2023
Alice a Paul jsou poměrně šťastný a spoko-
jený manželský pár. Jednoho dne čekají 
hosty k večeři – své dlouholeté přátele 
Laurence a Michela, kteří také žijí v har-
monickém manželství. Alice je ale celá 
nesvá a žádá po manželovi, aby večeři na 
poslední chvíli odvolal. Ten se samozřejmě 
brání a chce znát důvod, proč by to měl 
udělat. Ovšem ona mu pravý důvod 
nechce říct. Toho dne dopoledne zahlédla 
ve městě Michela, jak se líbá s cizí ženou. 
Alice je tak postavena před velké morální 
dilema: Udělá přítelkyni větší službu, 
když jí o tom řekne, nebo když jí to 
naopak zamlčí? Oba se rozhodnou večeři 
odložit, ovšem v tu chvíli už jejich přátelé 
zvoní u dveří a společný večer musí pro-
běhnout. Nejistota a různé postoje Alice 
a Paula vedou ke spoustě humorných situ-
ací a k zajímavému rozuzlení. Vhodné 
od 15 let. Hrají: Petra Špalková, Petr Lně-
nička, Jan Dolanský, Eva Kodešová / Gab-
riela Mikulková.
17. 1. (19.00)
Petr Bambousek: MADAGASKAR
Cestovatelská přednáška.
Dlouhodobá izolace ostrova Madagaskar 
umožnila vývoj unikátních forem života, 
z nichž 90 % nenajdeme nikde jinde 
na Zemi. Patří k nim lemuři, chameleoni, 
ploskorepi či stovky druhů žab. Místní pří-
roda je však zároveň pod obrovským tla-
kem a uvádí se, že zhruba 90% původních 
porostů lesa už padlo za oběť zdejšímu 
způsobu zemědělství a těžby. Na před-
nášce se přeneseme právě do těch částí 
pralesů, kde se to stále zvířaty hemží. 
Za doprovodu vyprávění a autentických 
zvukových nahrávek si vychutnáme jedi-
nečnost madagaskarské přírody.
25. 1. (19.00)
Edoardo Erba: PSTRUZI
Divadlo Ungelt / předplatné řady B jaro 
2023
Dopis konečně nalezl svého adresáta. 
Změnil život automechanikovi, jeho ženě 
i dělníkovi z místní továrny. Italská kome-
die o obavách, kterým lze čelit jen s humo-
rem. Hrají: Alena Mihulová, Pavel Liška, 
Jaromír Dulava.
29. 1. (16.00)
Pohádková rezervace: BRANÍK
Procházka mezi čerty.
Každý člověk chce udělat díru do světa. 
Co když se mu ale podaří místo toho udě-
lat díru do pekla? Pohádka, která vám 
dokáže, že nás čerti berou do pekla 
všechny stejným metrem. Hrají: čert 
Uhlík, čert Kukabus, čertice Popelnice, 
čert Puchloun, Stanislav Procházka, Káča 
a další.

SÁL NÁRODNÍHO DOMU
20. 1. (20.00)
PLES MĚSTA PRACHATICE
Po dvouleté odmlce se do Národního 
domu vrací tradiční lednový ples města 
Prachatice. K tanci a poslechu zahraje čes-
kobudějovická kapela Black Tower. Veče-
rem bude provázet Miroslav Mareš. Vstu-
penky v prodeji v kanceláři č. 128 Měst-

ského úřadu Prachatice (odbor kultury, 
školství a cestovního ruchu) od 2. ledna 
2023. 

• Vstupenky
  http://vstupenky.kisprachatice.cz 
• Novinky, hudební a filmové ukázky, 

fotky a další informace
 www.facebook.com/kisprachatice
 www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1
Tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice. Výstava sochaře a malíře 
O. H. Hajeka – průřez děl z celoživotní 
tvorby. Otevřeme po domluvě v infocentru, 
tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
3. 1. (18.00)
AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
Akční, dobrodružný, fantasy, sci-fi USA. 
Přístupný. České znění.
Svět Pandory ve velkolepém pokračování. 
Po více než deseti letech se znovu setká-
váme s Jackem Sully, Neytiri a jejich 
dětmi.
5. 1. (17.00)
MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ 
ZAČALO
Komedie, animovaný film Francie. Pří-
stupný. České znění.
Patálie malého Mikuláše si v průběhu let 
zamilovaly více než čtyři generace dětí 
po celém světě. Oblíbená postavička nyní 
ožívá v původní ilustraci Sempého v ani-
movaném filmu. Vzniká tak zábavný sní-
mek, citlivě kombinující příhody rozpusti-
lého školáka s osudy jeho dvou tvůrců, 
spisovatele Reného Goscinnyho a ilustrá-
tora Jeana-Jacquese Sempého.
10. 1. (19.30)
KDYŽ PROMLUVILA
Drama USA. Přístupný od 15 let. Titulky.
Dne 5. října 2017 vyšel v deníku New York 
Times článek, který otřásl Hollywoodem 
v základech. Text odhalil producenta Har-
veyho Weinsteina jako sexuálního predá-
tora. Producent desítky let zneužíval své 
mocenské postavení, když kariéru u filmu 
„prodával“ za poskytování sexuálních slu-
žeb. Až dvě novinářky listu New York 
Times Jodi Kantor (Zoe Kazan) a Megan 
Twohey (Carey Mulligan), které věděly, 
že alfou a omegou jejich reportáže bude 
najít ženu, která by se nebála promluvit. 
Drama Když promluvila se velmi blíží oce-
ňovaným klasikám Všichni prezidentovi 
muži a Spotlight poctivou a detailní, skoro 
až detektivní rekonstrukcí práce dvou 

leden 20236



www.prachatice.eu

novinářek, které se pustily do boje proti 
nerovnému soupeři, v němž na první 
pohled neměly sebemenší šanci na 
úspěch.
12. 1. (19.30)
FABELMANOVI
Drama, životopisný film USA. Přístupný 
od 12 let. Titulky.
Projekt Stevena Spielberga je částečně 
autobiografický snímek. Drama o dospí-
vání sleduje Sammyho Fabelmana, který 
vyrůstá v poválečné Arizoně, kde zkoumá 
a poznává, jakou moc mají  f i lmy. 
Navzdory všem nepřízním osudu a pře-
kážkám, které mu stojí v cestě, se Sammy 
ponoří do své vášně a filmování se mu 
stane životní cestou.
17. 1. (19.30)
A DO KUCHYNĚ!
Komedie, drama Francie. Přístupný od 12 
let. Titulky.
Cathy je 40 a snad si konečně splní svůj 
velký sen a otevře vlastní restauraci. Jenže 
její sen se ze dne na den zhroutí jako 
domeček z karet. Nezbude jí než přijmout 
práci v jídelně domu pro nezletilé mig-
ranty. Kariéra významné kuchařky je 
tatam, a ještě se musí starat o bandu při-
stěhovalců! Ale život moc dobře věděl, 
proč jí takovou zkoušku nachystal. Díky 
své lásce k vaření si začne získávat srdce 
svých strávníků a najednou vidí, jak moc 
se jejich přístup mění a z dětí, které 
neměly žádnou chuť do života, se stávají 
nadšení mladí kuchtíci. Cathy pochopí, že 
ten velký sen s restaurací je nic proti 
pocitu, že může někomu vnést do života 
radost.
19. 1. (17.00)
KOCOUR V BOTÁCH:
POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Animovaný, komedie USA. Přístupný. 
České znění.
Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň pro 
dobrodružství si vybrala svou daň: Už při-
šel o osm ze svých devíti životů. A tak se 
vydává na výpravu za Posledním přáním, 
aby svých devět životů zase obnovil.
24. 1. (19.30)
A PAK PŘIŠLA LÁSKA
Drama, komedie ČR. Přístupný od 12 let.
Psycholožka Kristýna (Pavla Tomicová) 
zoufale hledá lásku a štěstí. Rozhodne se 
proto odjet se svou dospělou dcerou Sárou 
(Sara Venclovská) na ozdravný víkend 
za kartářkou Zdenou (Tereza Hofová). 
Skrze pochybné rodové léčení a výklady 
karet zjistí víc nejen o svém problematic-
kém vztahu k okolí, ale i ke své dceři 
a sobě samotné. Přijde na konci uzdravo-
vání konečně i láska?
26. 1. (19.30)
BABYLON
Drama USA. Přístupný od 15 let. Titulky.
31. 1. (19.30)
OPERACE FORTUNE:
RUSE DE GUERRE
Akční, thriller, komedie USA. Přístupný 
od 15 let. Titulky.
Superšpion Orson Fortune (Jason Stat-
ham) a jeho tým špičkových agentů naver-
bují největší hollywoodskou filmovou 
hvězdu Dannyho Francesca (Josh Hart-
nett), aby jim pomohl při tajné misi, jejímž 

cílem je zabránit miliardáři a zprostředko-
vateli zbraní Gregu Simmondsovi (Hugh 
Grant) v prodeji nové smrtící zbrojní tech-
nologie, která hrozí narušit světový řád.

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Tel. 388 310 326
neumannkaprachatice@gmail.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 27. 1. 2023
Nakladatelství WO-MEN: Všichni máme 
velký příběh, který můžeme vyprávět
WO-MEN je malé nezávislé nakladatelství 
orientující se na umělecké literárně-foto-
grafické dokumentární knihy s gendero-
vým zaměřením. Jeho knihy získaly česká 
i mezinárodní ocenění.
27. 1. – 29. 3.
YLGU - OHÝBÁME BETON
Zakladatel Honza Nohejl – nadšení 
z betonu – posedlost ohýbáním – adrena-
lin a zručnost – extrémní subtilní tvary – 
nové hranice výroby – dánský cement – 
německý písek – japonská skelná vlákna – 
impregnace povrchu – pohled na surovost 
betonu – elegantně  ohnutý beton – 
objekty na míru – stoly na zakázku – řada 
designových stolů – nepřehlédnutelný 
vzhled – stůl v centru interiéru – kuchyň-
ská pracovní deska, umyvadlo, květináč, 
lampa – spolupráce s architekty a desig-
néry – zásadní rozhodnutí .
Vernisáž výstavy 27. ledna od 18.00 hod.

GYMNÁZIUM PRACHATICE
Zlatá stezka 137, tel. 603 539 618
gympt@gympt.cz 
10. 1.
ZAHÁJENÍ PŘÍPRAVNÝCH KURZŮ
NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
(více na www.gympt.cz)
18. 1. (16.00–18.00)
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Prohlídka školy a ukázky aktivit v jednot-
livých předmětech.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tel. 388 607 715
info@knih-pt.cz, www.knih-pt.cz  
do 8. 1.
PŘEDVÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ
SE ZDEŇKOU ŠTUDLAROVOU
Výstava, vstupní vestibul a chodba 
knihovny.
9.–31. 1.
ŽELEZNICE, KTERÉ ODVÁL ČAS
Výstava, ve spolupráci se Stiftrovým pošu-
mavským železničním spolkem Vimperk, 
vstupní vestibul a chodba knihovny.
5. 1. (14.00)
HANKA HOSNEDLOVÁ: INDIE
Beseda s novinářskou a cestovatelkou, 
Domov seniorů Mistra Křišťana.
9. 1. (9.00–12.30)
ČESKÉ DĚJINY V KOSTCE
S prof. Martinem Weisem. Téma: 1890–
–1918: České země „továrnou habsburské 
monarchie“ i dějištěm národnostních 
sporů a jejich vývoj v čase první světové 
války, Rožmberský sál Staré radnice.

10. 1.
TOULAVÉ KNÍŽKY
Oddělení pro děti a mládež.
11. 1. (9.00–12.30)
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
2. ročník, 3. semestr: Významné hudební 
osobnosti a hudební památky minulosti 
jižních Čech. Přednáší Martin Horyna, 
Rožmberský sál Staré radnice.
23.–27. 1.
TVOŘIVÝ TÝDEN
Oddělení pro děti a mládež.
25. 1. (9.00–12.30)
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
2. ročník, 3. semestr: Péče o hosty v ces-
tovním ruchu a závěrečné kolokvium. 
Přednáší Dagmar Parmová, Rožmberský 
sál Staré radnice.
25. 1. (17.15)
JAKÁ JE NAŠE ŽIVOTNÍ CESTA?
Petra Nel Smolová, vstupenky nutné 
zakoupit ve studovně knihovny, Radniční 
sál Staré radnice.
Výpůjční doba oddělení pro dospělé a stu-
dovny
po  12.00–17.00
út–pá  9.00–17.00
so  9.00–12.00
Výpůjční doba oddělení pro děti a mládež 
(Husova 70)
po–čt 12.00–17.00
pá  9.00–17.00
so   9.00–12.00
Výpůjční doba oddělení pro děti a mládež 
(Národní 1018)
st  11.30–15.00
Výpůjční doba v knihovně Domova seni-
orů M. Křišťana
5. 1.  12.30–15.00
BIBLIOBOX v Zahradní ulici – bezkon-
taktní vracení knih pouze z fondu Městské 
knihovny Prachatice

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST
Každý čtvrtek od 18.00 do 19.00 hod. – Cvi-
čení v tělocvičně (gymnázium PT)
Každý pátek od 13.00 do 14.00 – Cvičení 
ve vodě, plavání (bazén PT)
3. 1. (10.00–11.00)
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
Komunitní centrum, SNP 559
10. 1., 17. 1.,  24. 1. a 31. 1. (14.00)
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
SNP 559

SENIOŘI ČR – MĚO
www.senior-pt.blog.cz
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
pondělí (13.00)
Pravidelné klubové pondělky – cvičení 
na židlích, kvízové hry, bridžový klub, 
Klub v Horní 45
čtvrtek (9.00–11.00)
Pravidelná výuka na PC a úprava fotogra-
fií, učebna Na Sadech.
Každé pondělí výběr plateb na zájezdy 
a platba členských příspěvků.
2. 1. (13.00)
NOVOROČNÍ POSEZENÍ
Klub v Horní 45
4. 1. (14.00)
Veselé novoroční harmoniky a krajské 
kolo soutěže Super děda, sál Národního 
domu.

leden 2023 7



www.prachatice.eu

Rok 2023 je spojen pro Městskou knihovnu Prachatice s logem cestování. Vždyť život každého z nás je 
jedna velká dobrodružná cesta, na které si někdy překážky stavíme sami, někdy je nám do cesty postaví 
druzí a někdy se nám jde po té naší cestě dobře.
Máme pro vás během celého roku připraveno mnoho poutavých cestovatelských výstav a setkání se 
zajímavými cestovateli. Dovolím si vás pozvat na lednová setkání. První bude s oblíbenou plzeňskou 
astroložkou Petrou Nel Smolovou na téma Jaká je naše životní cesta? Při druhém se setkáte se spisova-
telkou a novinářkou Hankou Hosnedlovou, která bude v Literární kavárně v Domově seniorů Mistra 
Křišťana vyprávět za bohaté fotodokumentace o svých nezapomenutelných zážitcích při cestování 
s kamarádkou po Indii.
Přeji vám všem a za všechny zaměstnance prachatické knihovny, aby cesta v tomto roce byla plná 
kamarádů a přátel, kteří vám dokážou pomoci – úsměvem, radou, podporou nebo podáním pomocné 
ruky. V knihovně vám rádi budeme s úsměvem a pochopením na této cestě rokem 2023 pomáhat. 
Přijďte, u nás je každý vítán. Hana Mrázová, ředitelka Městské knihovny Prachatice 

Až do 20. ledna si mohou návštěvníci prohlédnout výstavu „Zimní pohádka“, jejímž autorem je významný ilustrá-
tor knih Jindra Čapek. Jako první zahájí slavnostní vernisáží výstavní sezonu roku 2023 prachatický fotografický 
klub F2,8 v úterý 24. ledna. Výstava s názvem „DO 29“ bude k vidění do 25. února. Následovat bude společná 
výstava Asociace jihočeských výtvarníků pod vedením Víta Pavlíka. Těšit se na ni můžete v termínu 28. února 
až 8. dubna. Výstava malíře, básníka, příležitostného sochaře a výrobce hudebních nástrojů Jiřího Steinera je 
na programu galerie od 14. dubna do 4. června. Nejvýznamnější výstava roku je naplánována na období hlavní 
turistické sezony v termínu 15. června až 10. září. Tentokrát uvidíte tvorbu českého výtvarníka, hudebního skla-
datele, zpěváka a kytaristy Jaromíra Švejdíka vystupujícího pod pseudonymem Jaromír 99. Podzimní výstavní 
sezonu zahájí 15. září český grafik, malíř, ilustrátor, tiskař, typograf, vydavatel a restaurátor Oldřich Hamera. 
Výstava bude k vidění do 4. listopadu. Jako poslední se v letošním roce představí dřevořezby Dany Nachlingerové 
a fotografie Rudy Balashka. Jejich společná výstava bude zahájena 4. listopadu a potrvá do konce roku 2023.
Kromě výstav je do jedinečných prostor Galerie Dolní brána připravena řada zajímavých komorních koncertů. 

Například Tříkrálový koncert (6. ledna), Trio Lindo (31. ledna), Václav Návrat – houslový koncert (15. února), Nové dechové trio (2. dubna) 
a další. Věra Houšková, ředitelka KIS Prachatice

Zahájení Roku cestování s knihovnou

V roce 2023 můžete zavítat do nového komunitního prostoru 
Rodinného centra Naomi – střediska Husitské diakonie. V úterý 
17. ledna od 17 hodin zde proběhne první setkání z cyklu seberozvo-
jových podvečerů pro ženy. Lednovým tématem, kterému se 
budeme věnovat v bezpečném a podpůrném prostředí pro vzájemné 
sdílení a inspiraci, bude sebehodnota. Komunitní místnost najdete 
na adrese Slepá 195 u předního vchodu (nad budovou soudu). 

Pro více informací můžete volat na 732 988 512.
V komunitním prostoru Naomi začíná 8. ledna také program 
s názvem Hravě a zdravě – cvičení pro maminky a jejich miminka 
od šesti měsíců do jednoho roku vedené fyzioterapeutkou. Cvičení 
bude každou 2. a 4. neděli v měsíci od deseti hodin a je třeba si zare-
zervovat místo na vasinova@naomi-husitskadiakonie.cz.

Martina Vondrušková

Nový komunitní prostor centra Naomi

Galerie Dolní brána připravila na příští rok pestrý program

Město Prachatice finančně podpořilo a spo-
lečně s partnery připravilo setkání, na kterém 
se mluvilo o rakovině. Akci, na které se poví-
dalo, zpívalo, bubnovalo, ochutnávalo, přispí-
valo, darovalo, oceňovalo, plakalo i smálo, 
organizačně zajistila  společnost KreBul.
Přes padesát účastníků setkání v Komunitním 
centru Na půdě v Prachaticích pozdravil sta-
rosta města Jan Bauer, který přispěl na výrobu 
paruk pro onkologicky nemocné děti.
Svoje příběhy vyprávěli onkologičtí pacienti. 
Lékař Ladislav Přívozník podtrhl prevenci, 
mluvil také o sdělování pravdy. Pravdu je třeba znát a pak věřit 
postupům, nebát se ptát, když už nemoc přijde. Zdůraznil, že mnozí 

z nás pro rychlost žití a bytí mnohdy na své 
zdraví zapomínáme.
Kadeřnice Anya Horvathová během setkání 
ostříhala Aničku, která se rozhodla věnovat 
svoje vlasy na výrobu paruky pro onkologicky 
nemocné děti. Její počin ocenila také předsed-
kyně spolku Nové háro Lucie Staňková. Poslá-
ním spolku je zprostředkovat nemocným 
dětem a mladým lidem po ztrátě vlasů jejich 
náhradu, a to z pravých vlasů.
Darovat své „háro“ je krásné gesto, které nic 
nestojí, ale přitom hodně znamená. Přímo 

na místě se navíc podařilo vybrat finanční podporu 4200 korun. 
Text a foto Hanka Rabenhauptová

Ať rakovina není tabu, znělo na setkání s Novým hárem 

V polském městě Wolin se konaly prostřednictvím on line prezen-
tace dva mezinárodní hudební festivaly. V konkurenci soutěžících z 
Evropy, Asie a Ameriky získal Klarinetový soubor Prachatice hned 
dvě ocenění v podobě I. Laureát soutěže Star Bridge a I. Laureát 
Gold Vocal soutěže Digi-Form-Art. Prachatičtí klarinetisté Jan 
Hovorka, Petr Chalupský, Tomáš Janoušek, Vít Neužil a zpěvačka 
Petra Sovová dosáhli vysokého hodnocení mezinárodní poroty, 
která prostřednictvím nahrávek a internetového propojení bodo-
vala hudební výkony v různých kategoriích.  Jan Hovorka

Prachatičtí klarinetisté opět zlatí

Zimní pohádka Jindry Čapka

leden 20238



www.prachatice.eu

Celá mateřská škola Paraplíčko se 24. listopadu 
2022 ráno proměnila ve školku pohádkovou. 
Každá ze čtyř tříd byla začarovaná do některé 
známé pohádky. Děti, které postupně prochá-
zely všemi třídami, měly za úkol poznat, která 
pohádka se v nich schovává. V první začarované 
třídě nás kouzelné kytičky zavedly k mechové 
stráni, po které se děti sklouzly mezi otrávená 
jablka od zlé královny až ke stolečku se sedmi 
trpaslíky. Po nasbírání jablíček a vyslechnutí 
hádanky již nebylo těžké poznat pohádku O Sněhurce.
Ve druhé zakleté třídě čekal hluboký les, povalené klády a dokonce 
bažina. Po zdolání všech nástrah došly děti až ke stolečku, kde jim 
chaloupka z perníčků, ježibaba a hádanka pomohly pojmenovat 
další pohádku, Perníkovou chaloupku. 

V pohádkové třetí třídě na děti čekal kůň, na kte-
rém dojely k zámku. Vejít dovnitř ale nemohly 
hned, nejprve bylo třeba vysekat všechno trní, 
teprve potom směly projít spícím zámkem a tím 
všechny osvobodit. Růže, korunka a hádanka 
napověděla, že tohle byla Růženka.
Vešli jsme do pohádkové čtvrté třídy a tady 
čekala velká práce. Zlá macecha a její dcera byly 
na bále a my jsme museli pomoci přebrat hrách 
a čočku – komu asi? Poznali jsme i poslední 

pohádku, napověděla zase hádanka a tentokrát střevíček a tři oříšky 
a všichni věděli, že je to Popelka.
Celé dopoledne bylo veselé a pohádkové a my děkujeme paním uči-
telkám a panu asistentovi ze druhé třídy. Moc jsme si to užili.

Mirka Studená, MŠ Česká – Paraplíčko

Začarovaná školka s otrávenými jablky a spícím zámkem

Montessori školáci zasadili strom
Ani mrazivé zamračené ráno neza-
stavilo Montessori nejstarší a nej-
mladší školáky v tom, aby spo-
lečně zasadili strom.
Využili jsme místa u discgolfového 
hřiště, kam bylo třeba strom dopl-
nit. Děti si přivezly a přinesly 
potřebné náčiní a pustily se 
do práce. Tímto jsme zahájili 
novou tradici a věříme, že se ujme 
i s příštími deváťáky. Zároveň 

bychom chtěli moc poděkovat firmě pana Ryšánka, která nám 
strom věnovala. Dagmar Kozlová

Národka sází na udržitelnost
ZŠ a Montessori MŠ je zapojena v projektu školy pro udržitelný 
život – ŠUŽ. V rámci tohoto projektu děti mapují své okolí a přemýš-
lejí, co by se dalo vylepšit, aby se občanům ve městě lépe žilo a záro-
veň, aby jejich plány byly v souladu s bojem proti klimatické změně.
Třída, která je do projektu zapojena, vyjíždí na motivační třídenní 
pobyt do Krkonoš. Dříve, než své aktivity realizují, je děti diskutují 
se zástupci města. Tak jsme si např. vylepšili školní zahradu, roz-
nesli po městě pítka pro ptáky a samolepky Dolej si, vybavili školu 
stojany na kola apod.  Od září letošního roku je škola také nositel-
kou titulu Škola udržitelného rozvoje Jihočeského kraje 1. stupně. 
Tento stupeň je nejvyšší a je propůjčován na dva roky školám, které 
mají dlouhodobé zkušenostmi s komplexní realizací environmen-
tální výchovy (EV) a udržitelného rozvoje (UR), kdy jsou zapojeni 
téměř všichni pedagogové školy. Ve škole působí kvalifikovaný 
koordinátor EV, který se účastní dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti ekologie, ŽP, managementu a UR. Je zpracován 
dlouhodobý i krátkodobý (na jeden školní rok) školní program EV/
UR. Škola realizuje programy k EV/UR a zapojuje do svých aktivit 
i veřejnost. Postupně se stává centrem vzdělávání pro UR v rámci 
regionu, kdy spolupracuje se školami v okolí a podílí se na dalším 
vzdělávání pedagogů z okolních škol.  Dagmar Kozlová

Zvýšení kvality vzdělávání na Stezce
V létě 2022 jsme za školu ZŠ Zlatá stezka podali žádost do Operač-
ního programu J. A. Komenského ve výši více než tři miliony korun 
a v listopadu jsme obdrželi informaci o jejím získání.
Od ledna 2023 můžeme pro naše žáky připravovat např. exkurze 
do Sladovny Písek, kurzy přežití ve světě financí, rozvoje čtenářské 
a matematické gramotnosti, projekty na téma např. ptáci, les, voda, 
Den Země a Den stromů, sv. Martin, masopust, advent nebo život 
člověka, dále na realizaci vánočních či velikonočních dílen, besedy 
se spisovateli, projekty k významným dnům nebo na virtuální rea-
litu a další nové technologie.
Jsem ráda, že tyto peníze umožní přinést něco navíc, na co by jinak 
rodiče hledali těžko finance. Lenka Králová, ředitelka školy

Setkání s bývalými kolegy
Další z tradičních akcí u nás na Vodňance je každoroční předvá-
noční setkání s bývalými kolegy, kteří si užívají zasloužený odpoči-
nek. V letošním roce nechybělo kromě společného posezení ani 
malé občerstvení a kulturní vystoupení našich žáků. Kromě této 
akce nás čekají také třídní besídky, vystoupení na Vánočním bene-
fičním jarmarku v prachatickém hospici a vystoupení našich žáků 
a pedagogů v rámci adventních večerů na náměstí. Společně zakon-
číme tento rok slavnostním vánočním obědem, na jehož atmosféru 
se všichni moc těšíme.
Přeji všem do nového roku pevné zdraví, osobní pohodu a splnění 
všech přání. Petra Sandanyová, ředitelka ZŠ Vodňanská

Jak roztančit a rozeznít školu hudbou?
Tak to vezmete 
jednu středně vel-
kou školu a pro 
jeden den ji napl-
níte hudbou a tan-
cem. Po covidové 
pauze jsme opět 
oživili  tradiční 
akci školy a připo-
mněli  si svátek 

svaté Cecílie, patronky všech hudebníků.
Na 13 stanovištích se snažili profesionálové, ale i amatérští muzi-
kanti a studentky SPgŠ nadchnout žáky a žákyně pro svůj hudební 
žánr a dovolili jim nahlédnout pod pokličku jejich hudebního 
a tanečního umění. A podařilo se jim to bezezbytku, o tom např. 
svědčí spontánní reakce na cimbálovku Réva (na snímku), která roz-
tančila velkou tělocvičnu. Doctor Dancer nabil energií při tanečním 
tělocviku malé i velké, Miroslav Předota  na svém stanovišti ukázal, 
že hra na bicí opravdu potřebuje hodně dovedností a za doprovodu 
kytary si děti společně „zamuzicírovaly“.  Společnost Tamburína 
přivezla kachony a bubnování celé třídy nebylo sice nejtišší, ale 
mělo své kouzlo. Klasickou hudbu úžasně zprostředkovalo Klarine-
tové kvarteto pod vedením Jana Hovorky a nádherný hlas zpěvačky 
Petry Sovové doprovodil některé skladby. Pan Hovorka uměl 
o skladbách poutavě vyprávět a nechyběla ani soutěž. Dalším 
žánrem bylo country. Určitě nepatří mezi nejoblíbenější mezi žáky, 
ale jakmile se country ujal prachatický soubor SENSEN pod taktov-
kou paní Hrůzové, pustili se do tance se členy souboru žáci i učitelé. 
Milan Zíka s dcerou Aničkou předvedli své houslové umění a nád-
herné vyprávění o tomto nástroji nadchlo všechny posluchače. Žán-
rovou rozmanitost doplnil folklórní soubor Libíňáček pod vedením 
Kateřiny Weissové a jeho vystoupení roztleskalo kinosál školy. Žáci 
školy – sourozenci Poláčkovi – předvedli ukázku latinsko-americ-
kých tanců, naši deváťáci se pustili do nácviku předtančení a Monte-
ssori parlament uspořádal soutěž Národka má talent. Hudební sta-
noviště doplnily studentky SPgŠ Prachatice, které dovedly zaujmout 
hudebními pohádkami. Moc děkujeme všem, kteří tento hudební 
den na Národce zrealizovali.

Text a foto Hana Bolková, ředitelka školy

9leden 2023



www.prachatice.eu

Neustále pracujeme na profesionalizaci naší organizace. Vedoucí 
pracovnice nestátní neziskové organizace Portus Prachatice, o. p. s. 
se zúčastnily vzdělávacího kurzu zaměřeného na komunikaci 
v týmu s ohledem na typologii osobnosti.
Účast na kurzu umožnil projekt Počítačoví domorodci versus přistě-

hovalci podpořený Nadací OSF v rámci programu Active Citizens 
Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapa-
cit neziskových organizací.
Program je financován z Fondu EHP a Norska.

Hana Bártová, Portus Prachatice, o. p. s.

V Mezigenerační zahradě v Prachaticích připravil SeniorPoint 
čtvero setkání. Vyzval organizace a spolky, které pracují se seniory, 
aby si udělaly tu „svou“ adventní neděli. 
Například SOS Prachatice připravila pásmo básní, ochutnávku zdra-
vého cukroví, zelené dárečky. Senioři ČR, MěO nezklamali country 
tanci a něčím dobrým teplým tekutým, Obec baráčníků Vitoraz 
zastoupilo duo Jarmila a Marie Šímovy a zpěvem koled nás na chvíli 
skutečně zastavilo, ani zde nechyběla ochutnávka klasického cuk-
roví a sněhových pusinek. Pozdravit do zahrady přišel i zástupce 

Klubu vojenských důchodců, který popřál mír a bezpečí všem. 
Poslední neděle patřila společnosti KreBul a všem jeho součástem 
(komunitnímu a dobrovolnickému centru, KreBul obchůdku, 
senior pointu…). Závěr patřil malému ohňostroji, setkání lidí, zpí-
vání koled, povídání, ukázce vánočních tradic, zamyšlení nad 
novým rokem a psaní přání… Nechť se nám, alespoň některá vyplní. 
Na vánočním stromu v zahradě letos byly k vidění ozdoby ručně 
vyrobené od žen z komunitních center z Bosny a Hercegoviny.

Hanka Rabenhauptová

Mladí zdravotníci Českého červeného 
kříže měli po nabitých prázdninách 
neméně akční podzim. Vyjma pravi-
delných setkání připravili i soutěžní 
stanoviště pro své vrstevníky na bran-
ném závodě  nebo ukázky pr vní 
pomoci pro veřejnost. Pro ně samotné 
pak lektoři připravili několik zážitků. 
O podzimních prázdninách se podí-
vali na stanici Letecké záchranné 
služby, kde se seznámili s vybavením 
a prací leteckých záchranářů včetně návštěvy helikoptéry. Exkurze 
do Zemského hřebčince v Písku byla zajímavá, odpočinková i výle-
tová.
Projektový den, který proběhl díky spolupráci s MAS Šumavsko, 

z. s. a Portus Prachatice v prostorách 
NZDM Klub I. P., se tentokrát věnoval 
kůži, kožní soustavě, tetování a jeho 
významu v historii, kulturách i v osob-
ním životě. Za účasti profesionálního 
tatéra jsme se věnovali i tomu, proč si 
pořádně rozmyslet, co chceme vyteto-
vat, v jakém věku, od koho a co si 
pohlídat stran bezpečnosti a hygieny. 
Ani tentokrát jsme nevynechali živou 
ukázku. S kůží na trh šly i lektorky …

Projektové dny proběhly díky partnerství s MAS Šumavsko, pod-
poře ESF prostřednictvím Operačního programu Výzkum, vývoj, 
vzdělávání a státního rozpočtu ČR.

Zuzana Pelikánová, foto Kateřina Majerová 

Portus dbá na zvyšování kvality svých služeb

Čtyři setkání s básněmi, tancem, pusinkami i zpěvem

Projektové dny na vlastní kůži

Nabídka táborů
Na všech pracovištích Domu dětí a mládeže Prachatice je již v plném 
proudu příprava letních táborů, pobytových i příměstských. Jejich 
nabídka, s možností přihlašování, bude zveřejněna na webových 
stránkách DDM na začátku února, proto neváhejte a vybírejte. 
Tábory se rychle plní. Renata Jandová, pedagog DDM Prachatice

Pětidenní výcvik
„Caring for Staff and Volunteers“

… pod vedením lektorek 
z Centra pro psychosociální 
podporu Mezinárodní fede-
race Červeného kříže (IFRC 
Reference Centre for Psy-
chosocial Support) absolvo-
vala  v  Budapešti  t aké 
členka prachatického Čer-
veného kř íže spolu se 
zástupci dalších pěti národ-
ních společností. S kolegy 
z e  S l ove n sk a ,  Po l sk a , 
M aďa r s k a ,  R u m u n s k a 
a Ukrajiny celý týden pra-
covali i na strategických 
dokumentech pro národní 

společnosti hnutí Červeného kříže.
Spolupráci však rozvíjíme i mezi spolky. S kolegy z Plzně, Prahy 
a Kolína budeme nadále pracovat na rozvoji dobrovolnictví v Čes-
kém červeném kříži. Zuzana Pelikánová

Foto Ganna Goloktionova

Tvorba adventních věnců
se skauty se vydařila

S o b o t a  p ř e d  p r v n í 
adventní nedělí patřila 
dříve tradičnímu vázání 
adventních věnců  pro 
veřejnost, kterou pořádá 
prachatické skautské stře-
disko. Covid tuto tradici na 
chvíli přerušil ale 26. listo-
padu roku 2022 již zase 
sálem DDM vonělo jehličí 
a rozléhal se dětský smích.
I přes dvouletou prodlevu 
byla návštěva hojná, k dis-
pozici byl dostatek kor-
pusů a hlavně jedlového 
chvojí, za což patří dík 

Městským lesům Prachatice. Atmosféra naladila přítomné 
na adventní vlnu, zapojili se děti i dospělí všech věkových kategorií. 
Pod rukama návštěvníků vznikaly věnce různých barevných kombi-
nací a v mnoha prachatických rodinách tak v neděli večer zahájili 
advent zapálením první svíčky na věnci z této akce. Jsme rádi, že se 
akce povedla a těšíme se na setkání při dalších příležitostech.
Děkujeme za dlouhodobou podporu městu Prachatice a Jihočes-
kému kraji, díky nimž máme možnost akci v takovémto rozsahu 
zajistit, dále redakcím Prachatickonews.cz, Prachatice.eu a Radnič-
ního listu, které nám pomáhají s propagací našich akcí.
Více fotografií naleznete na našich webových stránkách www.skauti-
prachatice.cz. Text a foto Vladimíra Šmajclová

vedoucí skautského střediska Zlatá stezka Prachatice 

leden 202310



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v listopadu 2022

V listopadu 2022 se v Prachaticích narodilo 14 dětí: devět 
chlapců a pět děvčat. U chlapců se opakovalo dvakrát 
jméno Štěpán, u dívek bylo každé jméno jedinečné.
Žádné z narozených dětí nemá trvalý pobyt v Prachati-
cích. Iveta Nová, referentka odboru vnitřních věcí

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXV., číslo 1, uzávěrka 13. prosince 2022. Uzávěrka příštího čísla 13. ledna 2023.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Václav Malina (tel. 602 446 396), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Martina Klinecká, Lenka Houšková, Věra Houšková, Václav Malina, Hana 
Rabenhauptová, Radim Rouče, Kateřina Třísková. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Výzkum Relocare
Odbor sociálních věcí, oddělení sociální 
ochrany oslovil Matouš Jelínek z University 
of Amsterdam. Jedná se o výzkumný projekt 
zaměřený na péči a sociální systém v rámci 
Evropy. Kromě České republiky je realizo-
vaný na Slovensku, v Polsku a Maďarsku. 
Dotazy Matouše Jelínka se týkaly zejména 
zájmu a využívání sociálních služeb klientů 
ze zahraničí. Vzhledem k naší příhraniční 
poloze se jedná převážně  o zájemce 
z Německa. V rámci odborného sociálního 
poradenství poskytuje oddělení sociální 
ochrany případným zájemcům uvedené 
cílové skupiny potřebné informace.

Ivana Voráčková, odbor sociálních věcí

Jednou větou
Město Prachatice vyhlásilo výběrové řízení 
na obsazení funkce ředitel/ka Sportovního 
zařízení Prachatice p. o. s tím, že přihlášky 
přijímá do 31. ledna 2023.

Klub I. P. pomohl mládeži s fi nancemi i s trhem práce
Mladí dospělí z NZDM Klubu I. P. se, díky pravidelným preventivně-vzdělávacím aktivitám, které probí-
haly po celý rok 2022, dozvěděli základy finanční gramotnost, naučili se orientovat na trhu práce, 
vyzkoušeli si pracovní pohovor a podstoupili psychologický test profesní orientace.
Formou interaktivních programů se neorganizovaná prachatická mládež naučila sestavit si osobní roz-
počet, vyhledat pracovní nabídky a odpovědět na ně, sepsat motivační dopis a připravit se na pracovní 
schůzku (včetně vhodného oblečení a účesu). 
Díky programům jsme pomohli mladým lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí uvědomit si hod-
notu vzdělání, vymezit si rámec své budoucí profesní orientace a získat praktické kompetence, které 
uplatní při vstupu na trh práce. Součástí programů byl i nácvik prezentování před publikem. 
Aktivity byly voleny tak, abychom motivovali mladé lidi k dalšímu studiu a zamezili předčasnému 
odchodu ze vzdělávání. Součástí projektu bylo i pravidelné doučování, které bylo, díky finanční podpoře 
Dárcovského programu ČEPS a Jihočeského kraje, zdarma. Hana Bártová, Portus Prachatice, o. p. s.

Republikový bronz a přebornické tituly pro Atletiku Prachatice
Rok 2022 se stal pro prachatickou Atletiku, z pohledu dosažených výsledků, jednoznačně nejú-
spěšnějším rokem v její dosavadní historii. Vždyť do Prachatic si atletky a atleti přivezli z Mistrov-
ství ČR (MČR) a Přeborů Jihočeského kraje celkem 36 umístění na stupních vítězů. 
O nejcennější kov se tentokrát postarala žákyně Ludmila Kozlová (na snímku), která na MČR své 
věkové kategorie získala bronz v chůzi na 3000 m, navíc v nejlepším čase, kterého v historii 
dosáhla na této trati jihočeská atletka, v čase znamenajícím nový krajský rekord v kategoriích 
žákyň, dorostenek, juniorek i žen! 
V popředí výsledkových listin byli naši atleti a atletky vidět opravdu velmi často. Dvojnásobným 
krajským přeborníkem se v individuálních disciplínách stal Matěj Hnízdil, po jednom titulu při-
daly Ludmila Kozlová, Jolana Prixová, Jana Randáková, štafeta na 4× 60 m a také smíšené druž-
stvo v krosu. A dalších 14 stříbrných a 14 bronzových medailí, včetně velmi hodnotného 3. místa 
družstva mladších žáků, hovoří za vše.
Věřím, že kvalitní práce našich trenérek a trenérů na všech úrovních, od kategorie přípravek (Lví-
ček ve spolupráci s DDM, AŠP při ZŠ Národní) přes členy Sportovního střediska až po dospěláky, 
bude i do budoucna přinášet našim atletkám a atletům radost ze sportování. Text a foto Antonín Pilát, Atletika Prachatice

LYKO klub Prachatice v roce 2022
S končícím rokem 2022 se 
chýlí k závěru i cyklistická 
sezona LYKO klubu Pracha-
tice. Byl to rok již zase akční, 
stejně jako před covidem.
Leden, únor se jezdilo na lyže, 
proběhla tři lyžařská soustře-
dění a závodníci se účastnili 
závodů Jihočeského poháru v 
alpském lyžování. Na jaře tra-
diční cyklistické soustředění 
v Chorvatsku pro zkušenější 
závodníky a společné soustře-
dění pro všechny děti v Pís-
tině. V dubnu začaly závody 
jak Českého poháru na horských kolech i na silnici, tak Jihočesko-bavorského poháru. Nej-
lepšími závodníky byli Kateřina Beyerová a Filip Bursa. Kateřina se umístila na 2. místě na 
závodě ČP MTB v Harrachově a v celkovém pořadí obsadila místo čtvrté. Filip dvakrát 
vyhrál Český pohár na silnici a celkově skončil na 2. místě, získal 3. místo v časovce dvojic 
na MČR. Dalším jeho úspěchem byl puntíkatý dres (nejlepší vrchař etapového závodu) na 
žákovském závodě míru.
Na konci června proběhla Olympiáda dětí a mládeže. Nominaci si za Jihočeský kraj vybojo-
valo pět našich závodníků. Mimo Kateřiny a Filipa ještě Martin Ženíšek, Barbora Šíslová 
a Nicol Hodinová. Bylo skvělým úspěchem, že se mezi osm jihočeských závodníků dostalo 
pět závodníků LYKO klubu Prachatice.
V létě jsme měli tři soustředění a znovu jsme se vrátili k víkendovým soustředěním rodičů 
s dětmi. Tuto akci si pochvalují jak děti, tak rodiče.
Výborné umístění vybojovali i naši žáci Lukáš Jelínek (získal 7. místo na MČR MTB) 
a Michal Viktora (5. místo na závodě ČP v Harrachově).
Nyní nám vrcholí cyklokrosová sezona (zbývá ještě jeden závod ČP a MČR) a naše závod-
nice zatím drží skvělé 3. místo v týmech v kategorii žen.
Moc děkujeme městu za finanční podporu. Rádi budeme Prachatice dále reprezentovat.

Text a foto Lenka Dostálová

leden 2023 11



www.prachatice.eu

První moje novinářské řádky se rodily v redakci na Velkém náměstí
Petra Klabouchová – spisovatelka, novinářka
Narozena v srpnu 1980 v Prachaticích. Po ukončení vimperského 
gymnázia studovala na Masarykově univerzitě v Brně novinařinu, 
psychologii a mezinárodní vztahy. Jako novinářka začínala na postu 
redaktorky v Listech Prachaticka (dnes Prachatický deník). Později 
z dlouhodobých pracovních pobytů v zahraničí přispívala do tisku 
jako externí redaktorka. Od roku 2004 se věnuje také práci 
v hudební oblasti. Zastupovala rockové skupiny Hollywood Vampi-
res, S.E.X. Department a Rock N Roll Army při koncertních turné 
po Evropě, USA a Japonsku, podílela se na produkci jejich alb. 
Kromě cest, jazyků, psaní a hudby ji vždycky zajímala historie a pří-
roda.

Jak vzpomínáte na začátky novinářské kariéry?
 S úsměvem a s úctou. Hlavně ke všem, kteří měli trpělivost 
tu osmnáctiletou holku ze Šumavy zasvětit kousek po kousku 
do tohoto řemesla. Vždycky jsem snila o archeologii nebo práci kri-
minologa. Zkrátka záhady, pátrání a hledání. Jenže pak mě kdosi 
řekl: Jako archeolog budeš někde v muzeu oprašovat mrtvoly, jako 
policista se v nich budeš přehrabovat, nebylo by lepší o nich psát? 
A tak jsem se rozhodla pro novinařinu. V těch letech se dostat 
na mojí vysněnou fakultu nebylo jednoduché, k přijímačkám přišlo 
na 2000 zájemců a brali jich 46. Já byla o dvě hlavy pod čarou. 
Až do září jsem čekala a modlila se, aby někdo z těch šťastnějších 
odpadl nebo otěhotněl. No, nestalo se. A jelikož jsem byla to léto 
na brigádě v Itálii, na školu se nedostala, tak jsem zkrátka už neměla 
v plánu se domů vracet. Tomu nakonec zabránil inzerát nabízející 
pozici redaktorky tady v Prachaticích. To místo jsem dostala a najed-
nou ze mě i bez školy byla „novinářka“. Pamatuji si, jak jsem odmí-
tala psát první články na počítači a psala je rukou do sešitu s tím, 
že „já tuhle techniku nikdy používat nebudu.“ Moje představa novi-
nařiny vzala za své. Regionální deník byl o mravenčí práci s obyčej-
nými lidmi, o každodenních tématech – od zdražení benzínu 
po zablokovanou cestu na Strážný při prvním sněhu, až po narození 
telete s dvěma hlavami.

Chtěla jste už třeba v dětství napsat knihu?
 Určitě. Však jsem jich napsala spoustu. Jakmile jsem viděla ořeza-
nou tužku a kousek papíru, hned jsem musela něco tvořit. Popsala 
jsem každý volný roh novinových stránek. Pak jsem svému mlad-
šímu bráškovi a sestřenici, když spali, šeptala do uší moje hororové 
příběhy a čekala na ráno, jestli mi budou, až se vzbudí, vyprávět, 
jaké se jim zdály strašidelné sny. Docela to fungovalo. Psaním jsem 
se pak začala „živit“ někdy ve dvanácti letech, kdy jsem za drobný 
poplatek připravovala pro spolužáky slohové práce. 

Která byla první a kolik jich máte nyní ve své biografii?
 První kniha vyšla v roce 2006. Poslední kubánské pomeranče. 
Vzpomínky psané s humornou nadsázkou, vyprávěné hlasem deví-
tiletého děvčete, o životě jedné obyčejné rodiny na konci osmdesá-
tých let. Dlouhé roky jsem měla pocit, že ještě neumím psát tak, 
abych mohla oslovit dospělého čtenáře. Proto to zpracování dět-
ským pohledem, a proto další dvě knihy Prokletí upírů a Nebez-
pečná výprava patřily rovnou dětskému publiku. Potom další kniha 
Anglická zahrada, opět vyprávěná z pohledu devítiletého chlapce 
ze sociálně slabší rodiny. Zpracovává skutečný příběh, kdy v malém 
městečku zmizí dva bráškové a začne hon na bestii. Místo hledání 
zmizelých mají novináři v okurkové sezoně konečně velký případ, 
do vězení se dostává za vraždu synů nevinný otec, matka zešílí, 
dcerka končí v ústavu, padají obvinění z pedofílie, televizní divák 
nemá nikdy dost… Nakonec je všechno jinak a příběh končí ještě 
mnohem hůř, než byste čekali. Kniha Podvod zlatého faraona je 
románem věnovaným nejasnostem kolem objevu Tutanchamonovy 
hrobky. Vyšla mi také kniha v italštině o špíně turistického průmy-
slu a o tom všem, co se opálený dovolenkář na pláži nikdy nesmí 
dozvědět. Zatím poslední knihou jsou Prameny Vltavy. Severský 
detektivní příběh ze Šumavy, kde vše kromě vraždy má reálný 
základ v příbězích a bolavých dějinách tohoto kraje.

V listopadu jste získala na festivalu Šumava Litera ve Vimperku 
Cenu Johanna Steinbrenera právě za detektivní román Prameny 
Vltavy. Co pro vás znamená tahle cena?

 Nečekala jsem to. Detektivkám se prý ceny obvykle nedávají. Pro 
poroty to nebývá dost „velká“ literatura. Takže jsem opravdu moc 
ráda a ještě jednou děkuju. Znamená to pro mě ocenění mého rod-
ného kraje a hlavně ocenění někým, o kom jsem tu knihu napsala. 
Měla jsem strach, že by místní nemuseli ocenit svůj vlastní obraz. 
Ale opak byl pravdou, mnohem více jsou šumavskými jizvami pře-
kvapeni čtenáři z jiných krajů, šumavákům se kniha většinou líbí.   

Jak vnímáte ocenění obecně a kterého si nejvíc vážíte?
 Samozřejmě jsem ráda za každé ocenění. To šumavské je pro mě 
na prvním místě. Ale nejvíc si vážím pozitivních názorů zdejších 
lidí, rodáků, znalců a autorů. 

Kdo má výsadu číst vaše knihy jako první?
 První čte vždycky maminka. Dělám na ní pokusy. Dostane pokaž-
dé rukopis a k němu seznam otázek. Jak se jí to četlo, bavilo ji to, 
pochopila to, přeskakovala? Když to projde přes mamku, posílám 
knížku nakladateli.

Působíte také jako hudební manažerka. Co to obnáší?
 Starám se o všechny záležitosti hudebních projektů. Od nahrá-
vání hudby, po její distribuci, organizaci koncertů, reklamu, 
až po vyloženě základní potřeby hudebníků – jestli funguje dodávka, 
kde se bude spát, co se bude jíst, letenky, jejich zdravotní i osobní 
problémy … Takový přísný velitel roty a hodná vychovatelka 
z mateřské školy v jednom. Zkrátka aby všechno fungovalo, protože 
stačí jedna chybějící struna nebo propadlý pas a nehraje nikdo.

A co vlastní hudební ambice? Třeba autorské CD?
 To byste nechtěli. Moje jediná zvuková produkce je, když zvoním 
na domovní zvonek a někdy i to falešně. 

Jaké místo ve vašem osobním a profesním životě znamenaly 
a znamenají Prachatice?
 V Prachaticích jsem se narodila. Já, moje mamka, můj táta. Tady 
všechno začalo. Stejně tak i profesně. První moje novinářské řádky 
se rodily v redakci na Velkém náměstí. A zdejší okres je srdcem mé 
zatím nejúspěšnější knížky. Bez Prachatic bych prostě nebyla.

Vyptával se Václav Malina.

leden 202312



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /Warning
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Advance Press Distiller Settings to create Press Optimized PDFs 25_11_2005)
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 11.338580
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
  /SyntheticBoldness 1.000000
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


